בשנת הכספים 1984 נרשמה עלייה ריאלית של 11% בהשוואה לשנת הכספים 1983, ובשנת הכספים 1985 - 25% בהשוואה לשנת הכספים 1984. חלקן של ההכנסות ממסים עקיפים, בכלל ההכנסות של המינהל האזרחי, ירד בשנים האחרונות משיעור של 48% בשנת הכספים 1979, לשיעור של 34% בשנת הכספים 1985.

מס בלו מוסף

באוגוסט 1976, עם הפעלת חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1976, בישראל, התקין הקמ"ט, בתוקף סמכותו על פי חוק הבלו על מוצרים מקומיים (מס' 16) לשנת 1963, ועל פי הוראות הצו בדבר חוק הבלו על מוצרים מקומיים (תיקון מס' 2) (יהודה והשומרון) (מס' 658), התשל"ו-1976, תקנות בדבר בלו על מוצרים מקומיים בשיעור המע"מ הנהוג בישראל. תקנות מעדכנות בנושא זה פורסמו באפריל 1985 (להלן - התקנות). על פי התקנות עוסקים נדרשים להרשם כעוסק זעיר או כעוסק מורשה.

עוסק מורשה הוא מי שמעסיק יותר משני עובדים, ושמוחזר עסקאותיו עולה על סכום הנקבע מפעם בפעם בתקנות, וכן בעלי מקצועות חופשיים, סוחרים מקרקעין וסוחרים רכב, אפילו אם מחזור עסקאותיהם איננו עולה על הסכום שנקבע.

מרבית הצורפים לא ניהלו פנקסי חשבונות, וגם לא היו ברשותם חשבוניות מהספקים מהם נרכש הזהב. עוד הועלה כי בדרך כלל נהגו מרבית הצורפים למכור תכשיטים מבלי להוציא חשבוניות, דבר שמהווה עבירה על התקנות. רוב הזהב שנתפס ברשות הצורפים לא היה מסומן בסימנים המתאימים, כמתחייב מאכרזה בדבר תקן רשמי (סימון מוצרי זהב) (יהודה והשומרון), התשמ"ב-1981. על פי האכרזה מוטלת חובה על עוסק, המחזיק במוצרי זהב, לסמנם כנדרש בתקן הרשמי, ולהגישם לבדיקת קצין המטה לענייני מסחר ותעשייה, אשר לאחר בדיקתו יטביע עליהם סימן אימות.

בתחנות המעבר בגשרי הירדן העסיק מכוון התקנים, מאז סוף 1984, שישה עובדים, שתפקידם לאמת ולסמן תכשיטי זהב, שאיתרו אנשי המכס ברשות תושבים או מבקרים לפני חזרתם לירדן.

עובדי המכס בגשרים נוהגים להעביר מידע לטיפולם של המשרדים הנפתיים אליהם משתייכים העוסקים שנהגו בניגוד לתקנות, אולם המשרדים הנפתיים לא השתמשו די במידע זה. הביקורת העירה כי מן הראוי שהיחידה תנקוט באמצעים הדרושים נגד העוסקים, כמתחייב מהתקנות.

4. חוק מס ערך מוסף התשל"ו-1976 חל גם על עסקאות שנעשו באזורים על ידי עוסקים שהם אזרחי ישראל, שותפויות שרוב הזכויות בהן הן של שותפים אזרחי ישראל, או חברה שלעניין פקודת מס הכנסה רואים אותה כתושבת ישראל. במשך תקופה ארוכה נתגלו קשיים באכיפת החוק בגלל טענות של חוסר סמכות, שהעלו עוסקים כנגד עובדי אגף מכס ומע"מ. כדי לאפשר לרשויות המס בישראל להפעיל סמכויותיהם באזורים, נוספה בשנת 1984 תקנה מתאימה לתקנות שעת חירום (יהודה והשומרון וחבל עזה - שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), התשכ"ז-1967, שתוקפן מוארך מדי פעם.

כאשר הונהגו באזורים התקנות בדבר מס בלו על מוצרים מקומיים, החליטה הנהלת אגף מכס ומע"מ, כי העוסקים הישראליים, המתגוררים באזורים והמבצעים בהם עסקאות יירשמו בישראל, ויטופלו על ידי היחידות האזוריות שבאגף המכס, הקרובות למקומות עבודתם או למקומות מגוריהם.

חלק ניכר מהן מקורו במס בלו מוסף שהונהג באזור באוגוסט 1976, שאר ההכנסות מקורן בעיקר במס בלו על ייצור תוצרת מקומית ומס בולים. לפי נתוני היחידה הייתה עלייה ריאלית בהכנסה ממסים עקיפים בשנת הכספים 1984, לעומת שנת הכספים 1983 בשיעור של 29%, ובשנת הכספים 1985 בשעור של 6% לעומת שנת 1984.

מס בלו מוסף

1. עם החלת חוק מס ערך מוסף, התשל"ז-1976 בישראל הותקן באזור צו בדבר בלו על נכסים ושירותים (רצועת עזה) (מס' 535) התשל"ז-1976, ומכוחו הותקנו תקנות הבלו על נכסים ושירותים (רצועת עזה) התשל"ז-1976. שיעור מס בלו מוסף באזור זה לשיעור מע"מ הנהוג בישראל.

במערכת העוסקים, אשר בשנת 1981 עברה הסבה למערכת ממוחשבת, רשומים 15,692 עוסקים, מתוכם 4,026 נחשבים כבלתי פעילים. מספר העוסקים הפעילים הוא 12,000 בקירוב, מתוכם 4,521 הם בעלי רכב להסעות ולהובלות, והשאר, להוציא כמה עשרות חברות מסחריות ומפעלי ייצור,